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ÖNSÖZ

Tecdit  ve teceddüt yani yenilemek ve yenilenmek ilahi 
bir hayat kanunudur. Varlık yasasını bozmamak kaydıy-
la değişim sünnetullahtır . Bu değişim önce kendimizde ve 
nefsimizde başlamalıdır. “Bir toplum kendisinde, nefsinde 
bir değişim gerçekleştirmedikçe Allah onları değiştirmez.”1 
ilahi kanununa göre değişim yenilik ve yenilenme insanın 
nefsinde başlar. Kendini yenilemeyen, tecditten , yenilemek-
ten söz edemez. Gerçek tecdit  ahlaki yenilenme ile başlar. 
Buna süreklilik kazandırmak için ilimde, fikirde ve düşün-
cede daima bir yenilenme içinde olmak gerekir. İlimde ye-
nilenme ise usûl ve metodolojide yenilik  ile başlar. 

Farz edelim ki saatte binlerce metre kare atlas kumaş 
üreten bir fabrikamız  olsun. Ancak fabrikada üretilen ku-
maşın her metre karesinin tam da ortasında bir yırtık ola-
cak şekilde defolu çıkıyor olsun. Bunu düzeltmek için iki 
yola başvurulabilir: ya fabrika defolu kumaşları üretme-
ye devam ederken eli iğne tutan binlerce işçi tutup her 
defoyu yamayarak tamir etmek –ki bu hem akla aykırı 
hem de büyük bir işgücü israfıdır– ya da fabrikanın üre-
tim bandını gözden geçirip kumaşta defoya sebebiyet ve-
ren arızayı bulup tamir etmek –aklen de yapılması gere-
ken budur– ve söz konusu yırtık veya defonun sebepleri-
ni tespit edip kusursuz kumaş üretmeyi sağlamak. Tıpkı 

1 13/Ra’d, 11.
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bunun gibi dinî hayatımızda sayısız yanlış anlayışlar, ba-
tıl yorumlar, isabetsiz fetvalar , hatalı hükümler mevcut-
tur. Bir hadiste de işaret edildiği gibi aşırıların nice tahri-
fatları (tahrîfu’l-ğâlîn), bozguncuların nice sokuşturma-
ları (intihâlu’l-mubtılîn) veya cahillerin nice yorumları 
(te’vîlu’l-câhilîn)2 söz konusudur.

Bütün bunları düzeltmek için de iki yol bulunmaktadır: 
ya eli kalem tutan sayısız insanla her bir tikel anlayışı, yo-
rumu düzeltmek ya da bütün bu yanlış yorumlara, fetva-
lara sebebiyet veren saikleri bulmak yani usûlü yenilemek, 
doğru ve yeni bir metodoloji ile düşünmeyi, anlamayı, yo-
rumlamayı, hükmü sağlamaya çalışmak. 

Elinizdeki eser, İslam tarihi boyunca ikinci yolu tercih 
eden âlimlerimizin çabalarını, gayretlerini ve bu çabala-
rın ürünü olarak ortaya çıkan usûl ve metodoloji  tarihini 
ele almaktadır. Altı yıldır yüksek lisans ve doktora öğren-
cilerine İslâm Düşünce Enstitüsü nde verdiğim derslerden 
oluşan bu eser, sadece bir usûl literatürü değildir. İslam 
tarihi ve ilimler tarihini birlikte ele alan, farklı dönemler-
de ve farklı medeniyet havzalarında içtihat hareketine  yön 
veren usûlü yenileme çabalarını, zaman zaman bu çabala-
rın siyasi, sosyal, kültürel arka planlarını anlamaya ve an-
latmaya çalışan bir eserdir.

Kadim düşünce geleneğimizde etraflıca ele alınmış bir 
ilimler tarihi literatürümüz, İslami ilimlerin hak ettiği öl-
çüde teşekkül etmemiştir. Hem akli hem nakli ilimleri  bir-
leştiren, istinbat  ve istidlal  metodolojilerini belirleyen, 
mezhep ve içtihat hareketlerine  yön veren usûl tarihi ise 
bir iki teşebbüs dışında neredeyse hiç yazılmamıştır. Ya-
zılanlar d a usûlü sadece usûl-i fıkıhtan ibaret kabul etmiş 
ve bir literatür tarihinden öteye geçememiştir. Oysa usûl 
ve metodoloji  üzerinden bir ilmin düşünce tarihini ortaya 

2 Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, 10, 350.
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 koymak, sadece bir ilim tarihini vücuda getirmek değildir; 
topyekûn bir medeniyetin din, vahiy, insan ve kâinat tasav-
vuru nu ortaya koyan, bilgi, düşünce, değer ve hikmet  üre-
timinde ne kadar başarılı olup olmadığını gösteren, düşün-
ce dünyamız açısından da kritik önemi haiz bir ameliyedir.

Bugün yaşadığımız dinî, kültürel ve düşünsel krizleri 
aşmak hatta medeniyet buhranlarından çıkmak için dinî 
düşüncelerimizi belirleyen, kurucu nas ları nasıl anlaya-
cağımızı ortaya koyan, yeni meselelerde zorunlu olan içti-
hat hareketine  yön veren usûl ve metodoloji  üzerinde yo-
ğunlaşmak, ilim adamları ve ilmî hareketler için kaçına-
mayacakları bir vecibedir. Dinden neşet eden ihtilafları 
yönetmek , çoklu akıl ve çok anlamlılık  içinde vahdeti sağ-
lamak, değişim ve dönüşüm karşısında dinin sabitelerini  
korumak, ortaya çıkan tecdit , ihya  ve ıslâh hareketleri nin 
usûlün içinde  kalmalarını sağlamak için de bu büyük bir 
zorunluluktur.

Bu çalışma, usûlde tecdit  çabalarına katkı sunmak için 
“nehri yeniden akıtmak ” şiarıyla başlatılan ve adına, Usûl 
ve Makâsıd Projesi   diyebileceğimiz kapsamlı ilmî bir pro-
jenin ilk kitabıdır. Bu kitapta usûlün veya usûllerin kav-
ram, kuram ve kaynaklarıyla nasıl ortaya çıktığı, tarihin 
değişim ve dönüşüm noktalarında nasıl yenilendiği, fark-
lı medeniyet havzalarında nasıl şekillendiği, mezheplerin 
ve ekollerin oluşumuna nasıl tesir ettiği ve daha sonra si-
yasi ve düşünce tarihimize paralel olarak dinamizmini ni-
çin ve nasıl kaybettiği etraflıca ele alınacaktır. Kitapta ele 
alınan önemli bir husus ise usûl-i fıkhın, kendisi dışında-
ki akli-nakli ilimlerle  ilişkisidir. Daha açıkçası usûl ve me-
todolojinin  zaman zaman farklı ilimler üzerinden nasıl or-
taya çıktığı soruşturulacaktır.

Projenin ikinci kitabı, Yeni Usûl Arayışları olacaktır. 
Bu kitap bir taraftan usûl tarihinin kayıp halkalarını ele 
alacak, usûl hareketinin durdurulmasını ve dondurulma-
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sını hatta yer yer nasıl inkıraza uğratılmasını konu edine-
cek ve bunun sebeplerini araştıracaktır. Daha sonra ise İs-
lam medeniyetinin , zor zamanlar ında meydan okumalar-
 la karşılaştığında gerek Hint Alt Kıtası ’nda gerekse Kuzey 
Afrika ’da, Mısır’da  ve Anadolu ’da, Türkiye ’de, şimal Türk-
lerinde, Kazan ’da ortaya çıkan yeni usûl arayışları  ele alı-
nacaktır.

Projenin son kitabında ise “müstakil bir ilim ve meto-
doloji olarak makâsıd”  ele alınacaktır. Sadece yaygın şek-
liyle makâsıdu’t-teşri  ve makâsıdu’ş-şerîa  ile iktifa edilme-
yecektir. Metodolojinin varlık, âlem ve insan tasavvuru nu 
ortaya koyan makâsıdu’t-tekvin , bilgi, değer ve gaye bo-
yutlarını ele alan makâsıdu’t-tenzil , insanın yeryüzünde-
ki varlık gayesini konu edinen makâsıdu’l-ümran , insanın 
vahye muhatap kılınmasını bahis mevzu eden makâsıdu’t-
teklif , son olarak ise makâsıdu’t-teşri /makâsıdu’ş-şerîa 
ele alınacaktır. Akabinde makâsıd açısından bir hükmün 
şeriyyet ve meşruiyet ölçüleri  irdelenecektir.

Şüphesiz, bu tür projeler, bu satırların yazarı başta ol-
mak üzere bir kişinin tek başına yapacağı işler değildir. 
Bu çalışmaların sağlıklı yapılabilmesi için bir ilmî mu-
hitin oluşması ve bu muhite farklı ihtisas alanlarından 
ilim ve fikir insanlarının katkıda bulunması önem arz et-
mektedir. Her şeyden önce böyle bir muhiti oluşturmak, 
Cenab-ı Hakk’ın inayeti, nimeti ve ihsanı iledir. Merhum 
Elmalılı’nın  ifadesiyle “Biz bilmeyiz, o bildirmedikçe, biz 
anlamayız, o açıklama gücü vermedikçe, biz düşünemeyiz, 
o düşünme kabiliyeti vermedikçe.” 

Şükür vesilesi bu muhitin adı İslâm Düşünce Enstitü-
sü dür (İDE). İsimsiz kahramanları, kuruluşundan bu yana 
öğrenen öğreten veya talebe hoca olarak Enstitüde bulu-
nan, ders alan, seminer veren, çalıştaylara ve ilmî toplan-
tılara katılan herkestir. Bu vesileyle bütün öğrenci ve ho-
calarıma medyun-ı şükran olduğumu hassaten ifade etmek 
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isterim. Derslere hazırlık yaparken öncelikle ders notları-
nı toplamada, akabinde derslerin deşifresini bir araya ge-
tirerek yazılı metinlere dönüştürülmesinde ve sonrasında 
bu yazılı metinlerin kisve-i taba bürünecek hâle getirilme-
sinde emekleri geçen bütün kardeşlerime teşekkür etme-
yi de yerine getirilmesi gereken bir vazife addediyorum. 
Büyük bir titizlikle metnin son okumasını yapan Prof. Dr. 
Oğuzhan Tan ve Prof. Dr. Ferhat Gökçe’ye kıymetli katkı 
ve değerlendirmeleri için müteşekkirim.

Gayemiz, İslam ilim ve medeniyet nehrini yeniden akıt-
maya  katkıda bulunmaktır. Ancak bunu söylerken topyekûn 
bu nehri akıtmanın başta şahsım olmak üzere kişileri aş-
tığının farkındayım. Ancak bazen nehirlerin , önünde olu-
şan büyük bentler içinden bir çakıl taşı çekerek de akması 
sağlanabilir. Üç kitaptan oluşacak bu projenin sadece bir 
çakıl taşını çekme vazifesi görmesi, en büyük niyazımdır.

Dualarımıza icabet eden Rabbimize hamd ü senalar ol-
sun. Şükür vesilesi nimetleri üzerimizde daim olsun. Salât 
u selam, tahiyyat u ikram ve her türlü ihtiram en büyük ni-
metimiz İslam’ı bize getiren Muhammed Mustafa’ya (sas.), 
ashabına ve ehl-i beytine olsun.

Ocak 2026
Ankara


